II – ESTRUTURA E VOLUME DAS ATIVIDADES CONTRATADAS 

II. 1 INTERNAÇÃO 

II. 1.1. Internação (Saídas Hospitalares – Enfermarias e/ou Pronto Atendimento) 

O hospital deverá realizar um número de saídas hospitalares mensais de 590 (quinhentas 
e noventa)  e 1.200 (hum mil e duzentas)  diárias de UTI’s/UCI’s de acordo com o número 
de leitos operacionais cadastrados pelo SUS – Sistema Único de Saúde, distribuídos nas 
áreas de Ginecologia Obstetrícia Clínica e Cirúrgica, Infectologia, Cardiologia, Pediatria 
Clínica e Cirúrgica, Neurologia, Clínica Médica, Urologia Clínica e Cirúrgica, Cirurgia

[...]

* Tais metas serão consideradas, a partir da capacidade operacional plena, devido a problemas estruturais e de equipamentos, que serão 
corrigidas  pelo contratante ao longo do contrato. 

II. 2 ATENDIMENTO AMBULATORIAL 

(Serviços Ambulatoriais Hospitalares) 

O hospital deverá realizar um número de consulta ambulatorial mensal de 5.919 (cinco mil, 
novecentos e dezenove) e 5.415 (cinco mil, quatroce ntos e quinze) procedimentos 
ambulatoriais, a pacientes egressos do próprio hospital, de acordo com o número de 
consultórios existentes pelo SUS – Sistema Único de Saúde, distribuídos nas 
especialidades clínicas e cirúrgicas:

[...]

Procedimentos em hemoterapia 1 24 30 3060 

Transplantes - captação de orgãos 1 24 30 21 

Grupo 04 - Cirurgias Ambulatoriais 1 24 30 340 

Grupo 07 -Procedimentos de OPM 1 24 30 81 

II. 3 ATENDIMENTO À URGÊNCIAS (âmbito hospitalar) 

O hospital deverá realizar 4.896 (quatro mil, oitocentos e noventa e seis)  atendimentos 
médicos (consultas e procedimentos)  de urgência e emergência por mês. São 
considerados os atendimentos que ocorram de forma referenciada por meio da Central 
Estadual de Regulação – CER/SESPA, SAMU 192, Corpo de Bombeiros, ou outro processo

[...]

Consultas de urgência- 0301060061 
Atendimento de urgência c/ Observação de até 
24 horas em Atenção Especializada 
0301060061 - Atendimento de Urgência em 
Atenção Especializada 

4 24 30 4.896 

II. 4 SADT (interno e externo) 

O hospital deverá realizar 30.173 (trinta mil, cento e setenta e três)  exames por mês, para 
usuários do SUS internados e/ou em atendimento ambulatorial e referenciados pela Central 
Estadual de Regulação – CER/SESPA, ou outro processo regulador definido pela SESPA, 
distribuídos de acordo com a tabela abaixo: 

Procedimentos

[...]

atividades, submetidas à prévia análise e autorização do CONTRATANTE , conforme 
especificado no item 6 do ANEXO TÉCNICO I. 

3. O valor mensal estimado do Contrato de Gestão do Hospital Regional de Tucuruí, para o 
período de 12 (doze) meses é de R$: 6.499.478,35 (seis milhões, quatrocentos e noventa e 
nove mil e quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos). 

3.1. O valor mensal do contrato, é de R$: 10.750.000,00 (dez milhões, setecentos e 
cinquenta mil reais). Deste valor será abatido a parte correspondente aos funcionários 
cedidos, calculado inicialmente em R$: 4.250.521,65 (quatro milhões, duzentos e cinquenta 
mil e quinhentos e vinte e um reais e sessenta e cinco centavos), restando 
aproximadamente R$: 6.499.478,35 (seis milhões, quatrocentos e noventa e nove mil e 
quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos) para custeio da unidade 
hospitalar, que será o valor inicial repassado á Organização Social. A final de cada mês e 
respectiva prestação de contas, poderá ocorrer variação no valor do desconto relativo aos 
funcionários efetivos, em razão de não cedência de servidores, transferências, diminuição